
 

                                                    
 

 95039 - TRECASTAGNI (CT) - Via Machiavelli, 1 - Ambito n.6 - Tel. 095-6782434 – www.icercolepatti.edu.it -  Cod.Fisc.: 81002350874  

********************* 

Sito: www.icercolepatti.edu.it - contatti: ctic857005@istruzione.it / ctic857005@pec.istruzione.it/ 

                                                            

      All’Albo Online 

Al Sito Web – Sezione Amministrazione Trasparente                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA ACQUISIZIONE MEDICO COMPETENTE PER AFFIDAMENTO 

INCARICO TRIENNALE SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA PREVISTO 

DAL D.LGS. 81/2008. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 





 

                                                    
 

 95039 - TRECASTAGNI (CT) - Via Machiavelli, 1 - Ambito n.6 - Tel. 095-6782434 – www.icercolepatti.edu.it -  Cod.Fisc.: 81002350874  

********************* 

Sito: www.icercolepatti.edu.it - contatti: ctic857005@istruzione.it / ctic857005@pec.istruzione.it/ 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini 

a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 

qualificate e dai soggetti aggregatori. 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture;   

VISTO          il “Regolamento per la disciplina degli incarichi personale interno ed esperti  

esterni” prot. n. 5633 del 22/11/2017 approvato dal Consiglio d’Istituto in  

data 17/11/2017; 

VISTA                    la Delibera del Consiglio d’Istituto del 20/12/2023 che approva la proposta di 

avviare un Avviso pubblico per l’affidamento dell’incarico di Medico Competente 

per il Servizio di Sorveglianza Sanitaria di durata triennale; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. 11410 del 22/12/2023 per l’acquisizione di un 

Medico Competente per l’affidamento dell’incarico triennale del servizio di 

sorveglianza sanitaria previsto dal d.lgs. 81/2008; 
 

VISTO la convocazione della Commissione esaminatrice delle candidature pervenute, prot. 

n. 168 del 09/01/2024; 

VISTO il verbale della Commissione esaminatrice prot. 210 del 10/01/2024, nel quale si 

evince che l’unica candidatura pervenuta a questa Istituzione Scolastica è quella del 

Dott. Cantarella Michele che risponde ai requisiti previsti dall’Avviso Pubblico; 

VISTA Vista l’aggiudicazione provvisoria per l'incarico triennale di Medico Competente 

per il Servizio di Sorveglianza Sanitaria previsto dal D.Lgs. 81/2008 – prot. 216 del 

10/01/2024; 

VISTA  l’aggiudicazione definitiva per l'incarico triennale di Medico Competente per il 

Servizio di Sorveglianza Sanitaria previsto dal D.Lgs. 81/2008 al Dott. Cantarella 

Michele pubblicata sul sito web della scuola prot. n. 375 del 16/01/2024; 

 

 

 



 

                                                    
 

 95039 - TRECASTAGNI (CT) - Via Machiavelli, 1 - Ambito n.6 - Tel. 095-6782434 – www.icercolepatti.edu.it -  Cod.Fisc.: 81002350874  

********************* 

Sito: www.icercolepatti.edu.it - contatti: ctic857005@istruzione.it / ctic857005@pec.istruzione.it/ 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’acquisizione di: N. 1 Medico Competente per l’affidamento dell’incarico triennale 

dal 09/02/2024 al 08/02/2027 del servizio di sorveglianza sanitaria previsto dal d.lgs. 81/2008; 
 

Piano delle Destinazioni: A01 – Funzionamento generale e decoro della scuola; 
 

Impegnando un compenso annuo di: € 350,00 (omnicomprensivo) per n. 4 ore di attività di 

collaborazione con il Datore di lavoro; 
 

Costo omnicomprensivo per visita: € 40,00 (omnicomprensivo) per ogni visita medica preventiva, 

straordinaria o periodica effettuata; 
 

Oggetto principale del contratto: Prestazione di servizi; 
 

Fattispecie contrattuale: Contratti di importo inferiore a € 40.000; 
 

Criterio di aggiudicazione: Comparazione istanze pervenute dopo Avviso di selezione. 
 

Si procede all’affidamento della prestazione professionale al Dott. Cantarella Michele. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Francesca Amore 
 

                                                                                                                                    “Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                                                                            dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 


		2024-02-09T14:05:13+0100
	Francesca Amore




